
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 193 del 06/09/2023

Assessore Proponente: Daniele Mai

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL COLLEGIO DI MEMBRI ESPERTI PER 
LA RICOGNIZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI ANTICA FORMAZIONE AL FINE DI 
AGGIORNARE IL VIGENTE PIANO OPERATIVO 

L’anno  duemilaventitre  addì  sei  del  mese  di  settembre  alle  ore  15:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 193 del 06/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 21/07/2023 con la quale è stata avviata 
una campagna di ascolto e di proposta di schedatura del patrimonio edilizio esistente di 
interesse storico testimoniale e approvazione modulistica;

Considerato  che  tale  campagna  è  volta  ad  effettuare  una  ricognizione  del  patrimonio 
edilizio di antica formazione al fine di aggiornare il vigente Piano Operativo mediante una 
variante con le procedure previste dalla L.R.T 65/2014;

Preso  atto  che  nel  termine  assegnato  per  l’invio  delle  proposte  di  schedature  sono 
pervenute numero 98 istanze;

Visto il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

Visto  il  Piano  Operativo  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del 
31/05/2022;

Visto  in  particolare  l’art.  17  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  allegate  al  Piano 
Operativo, avente ad oggetto “Patrimonio insediativo di interesse storico testimoniale” che 
stabilisce quanto segue:
“Il  riconoscimento dell’assenza di valore storico testimoniale dovrà essere attestato da  
specifica istruttoria tecnica e supportato dal  parere della commissione comunale per il  
Paesaggio  o  altro  analogo  collegio  di  esperti  nominato  dall’AC.  A  seguito  di  tale  
ricognizione  l’AC  potrà  procedere  all’aggiornamento  della  disciplina  di  PO,  anche  
mediante modalità semplificate per il patrimonio edilizio interno al territorio urbanizzato.”
Ritenuto  pertanto  necessario  nominare  un collegio  di  esperti  a  supporto  dell’istruttoria 
tecnica  effettuata  dal  personale  assegnato  all’Area  Tecnica  –  Edilizia,  Urbanistica, 
Demanio;

Preso atto che i membri in carica della Commissione Comunale per il Paesaggio nominati 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2022 risultano essere:

- Arch. Marco Cardenti;
- Geom. Angelo Banfi;
- Dott. Agronomo Alessandra Puccini;

Ritenuto che i suddetti membri abbiano i requisiti e le competenze necessarie a svolgere 
l’ulteriore  compito  previsto  dalla  disciplina  urbanistica  sopra  citata,  come  risulta  dai 
curricula allegati alla delibera di nomina;

Considerato  che,  in  virtù  dell’elevato  numero  di  istanze  pervenute,  la  Commissione 
Comunale  per  il  Paesaggio  debba  essere  ufficialmente  investita  del  nuovo  incarico 
mediante un atto esplicito il ruolo assegnato eccede l’ordinaria attività della Commissione 
stessa;

Dato atto  che il  collegio  di  esperti  nominati  resta  in  carica fino  alla  conclusione della  
campagna di ascolto e schedatura avviata e comunque fino all’approvazione della variante 
al vigente Piano Operativo;



Considerato inoltre che tale collegio non è previsto nei vigenti Regolamenti Comunali e 
che pertanto si rende necessario stabilire il compenso per i membri nominati;

Ritenuto che tale compenso debba essere quantificato in €/ora 50,00 (cinquanta/00) lordi 
e comunque fino all’importo massimo di € 1.000,00(mille/00) per ogni commissario;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge
DELIBERA

1 1) Di individuare la commissione di membri esperti a supporto dell’istruttoria tecnica 
effettuata dal personale dell’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio per la ri-
cognizione del patrimonio edilizio di antica formazione al fine di aggiornare il vigen-
te Piano Operativo mediante una variante, con le procedure previste dalla L.R.T 
65/2014;

2
3 2) Di nominare quali membri della suindicata commissione l’arch. Marco Cardenti, il  

geom. Angelo Banfi e il Dott. Agronomo Alessandra Puccini, già membri della Com-
missione Comunale per il Paesaggio attualmente in carica, stante il possesso dei 
requisiti e delle competenze necessarie come risulta dai curricula allegati alla Deli-
bera di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2022;

4 3) Di stabilire che la Commissione di membri esperti resta in carica fino alla conclu-
sione della campagna di ascolto e schedatura avviata, e comunque fino all’approva-
zione della variante al vigente Piano Operativo;

5
6 4)  Di  stabilire  il  compenso di  €/ora  50,00 (cinquanta/00)  lordi  e  comunque fino 

all’importo massimo di € 1.000,00(mille/00) per ogni commissario;
7
8 5)  Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  è  garantita  sul  codice  di  bilancio 

08011030211999, capitolo 109010308000;

9 6) Di trasmettere il presente atto all’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio 
nonché ai soggetti interessati

10 7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, Tuel 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 49 del 06.09.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 193 del 06/09/2023
	Deliberazione n. 193 del 06/09/2023

